
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  77   del  30-07-20 
 

 

 

OGGETTO:    Ordinanza 104 del 29/06/2020: Presa d'atto e Atto di Indirizzo per 

la predisposizione della Variazione di Bilancio in merito all'intervento di 

realizzazione del corpo degli spogliatoi a completamento della Struttura Geodetica 

Polifunzionale situata in loc. Passo San Ginesio 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   trenta del mese di luglio  alle  ore  20:30,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

A 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 30-07-2020  -  pag. 2 

 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 30-07-2020  -  pag. 3 

 

  

 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

 

 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Legge 24 ottobre 2019, n. 123 avente ad oggetto 

“Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei 

territori colpiti da eventi sismici.” (GU n.250 del 24-10-2019), come convertito con 

modificazioni in Legge 12 dicembre 2019, n. 156 e in particolare l’articolo 9-undetriecis titolato 

“Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate delle somme versate dalla 

Camera dei deputati al bilancio dello Stato che recita testualmente: 

“1. L'importo di 100 milioni di euro, versato dalla Camera dei deputati e affluito al 

bilancio dello Stato in data 6 novembre 2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello stato di 

previsione dell'entrata, è destinato, nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione 

delle aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, per essere trasferito 

alla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 

agosto 2016, nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 

2018. Dell'importo di cui al primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di euro è 

destinata, con apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli 

allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, con meno di 30.000 abitanti, per la 

realizzazione di uno o più interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per 

ciascun comune, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione 

del contributo da parte del Commissario straordinario.”; 

 

VISTA la nota del Commissario Straordinario del Governo l’On. Avv. Legnini, assunta al 

protocollo di questo Ente al n. 4454 del 21/4/2020, indirizzata ai Sindaci del cratere ed avente 

ad oggetto “Ordinanza ex articolo 9-undetricies del decreto legge n.123 del 2019 – 

acquisizione proposte progettuali.”, con la quale, ai fini dell’emanazione di apposita ordinanza 

commissariale, è richiesto a ogni Comune del cratere Sisma 2016 di inviare proposte progettuali 

finanziabili con i suddetti 200.000,00 euro e aventi i seguenti requisiti: 

a) le proposte potranno avere ad oggetto interventi di ricostruzione e ripristino di beni 

pubblici nonché nuove opere e ripristino di infrastrutture comunali, la cui esigenza sia 

conseguenza comunque dagli eventi sismici; interventi ed opere finalizzate a dotare 

l’ente comunale di strutture di protezione civile, di prevenzione sismica, di contrasto a 

fenomeni di dissesto idrogeologico; più in generale, interventi ed opere comunque 

attuative delle finalità contemplate dal decreto legge n. 189 del 2016, comprese quelle 

finalizzate al sostegno all’economia e allo sviluppo locale, alla cultura, alla scuola e allo 

sport;  

b) gli interventi proposti potranno essere anche più di uno, purché nel limite massimo 

concedibile di 200.000 euro;  

c) la proposta di intervento potrà avere ad oggetto il completamento di interventi già 

programmati o in corso di realizzazione; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 30/04/2020, con la quale si prendeva atto della 

volontà di questa Amministrazione di destinare le risorse di cui all’art. 9-undetriecies del D.L. 

n. 123/2019, convertito con modificazione in Legge n. 156/2019 all’esecuzione del II stralcio 

del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione del corpo degli spogliatoi a 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 30-07-2020  -  pag. 4 

 

completamento della Struttura Geodetica Polifunzionale situata in loc. Passo San Ginesio, nel 

limite massimo di € 200.000,00; 

 

VISTA la scheda descrittiva dell’intervento denominata “SCHEDA PROGETTO”, inviata dal 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma alla valutazione del Commissario Straordinario 

Ricostruzione Sisma 2016 in data 04/05/2020; 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 104 del 29 giugno 

2020, avente per oggetto “Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-

undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti.”, e in particolare l’Allegato 

2 all’ordinanza in cui è riportato l’elenco degli interventi finanziati, tra i quali figura anche 

quello relativo al Comune di San Ginesio “Lavori di realizzazione corpo di fabbrica spogliatoi - 

Struttura Geodetica Polifunzionale in Località Passo San Ginesio” per un importo complessivo 

di € 200.000,00; 

 

RITENUTO opportuno approvare un atto di indirizzo rivolto al Responsabile dell’Area Tecnica 

e al Responsabile dell’Area Finanziaria affinché ciascuno in relazione alla propria competenza 

dia seguito dell’iter procedurale relativo agli interventi realizzazione del corpo degli spogliatoi a 

completamento della Struttura Geodetica Polifunzionale situata in Loc. Passo San Ginesio; 

 

VISTI gli articoli 48, 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l’articolo 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 dal Responsabile dell’Area Tecnica Sisma e dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria rispettivamente per la regolarità tecnica e contabile; 

 

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1- Di approvare la premessa alla narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

 

2- Di prendere atto che ai sensi dell’OCSR n. 104/2020, il Comune di San Ginesio ha 

beneficiato del finanziamento di € 200.000,00 per l’intervento relativo alla 

realizzazione del corpo degli spogliatoi a completamento della Struttura Geodetica 

Polifunzionale situata in Loc. Passo San Ginesio. 

 

3- Di demandare ai Responsabili delle Aree Tecnica e Finanziaria gli atti necessari per 

avviare l’iter per realizzare l’intervento. 

 

4- Di confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento del progetto di 

realizzazione del Corpo spogliatoi ad uso della struttura geodetica situata in Loc. Passo 

San Ginesio, l’ing. Cinzia Scopece, Responsabile dell’Area Tecnica Sisma. 

 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 30-07-2020  -  pag. 5 

 

 

Di dichiarare, inoltre, con successiva unanime votazione resa dai presenti nei modi e forme di 

legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D. Lgs. n. 267/2000. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 30-07-2020  -  pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 23-09-20 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 23-09-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 30-07-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n.SALTARI GIORDANO 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


